Q 6 ne

ne & congressu gestaremus in oculis,
sed maximè in sacris actionibus imitari
niteremur. Quemadmodum illa vaca-
bat orationi, sacrum Missæ sacrificium
audiebat, ad sacram adibat Eucharistiam,
operibus misericordiæ incumbebat: sic
nos longo licet pōst interuallo in eisdem
pietatis exercitiis versari, pura illa since-
raque diuinæ gloriæ intentione conten-
deremus. Ad hoc illa studium nos pro-

Pron. 8.32. uocat atque adhortatur: Nunc ergo filij
& 33. audite me. Beati qui custodiunt vias meas.

Audite disciplinam, & estote sapientes, & no-

Psal. 65.16 lite abiçere eam. Venite, audite, & narrabo
vobis omnes qui timetis Deum, quanta fecit
anima mea. Ad hanc clarissimam Cyno-
suram obuertenda nobis nauigij prora,
si portum tenere volumus. Ipsa est enim
præclara & eximia stella super hoc mare
magnum & spatiōsum subleuata, micans
meritis, illustras exemplis, & cetera quæ
prosequitur Bernardus. Denique termi-
Ad Eusebio- net hoc caput Hieronymi locus: Nos
chium. meliorum exempla se etemur. Propono
tibi beatam Mariam, quæ tantæ puritatis
exitit, ut mater Domini esse mereretur.

Et

Et ad finē epistolæ : Qualis erit illa dies,
cūm tibi Maria mater Domini choris
occurret comitata virginēs ? cūm post
rubrum mare, submerso cum suo exerci-
tu Pharaone , tympanum tenens præci-
net responsuris : *Cantemus Domino , glo-*
Exod. 15. 3.
riosè enim honorificatus est, equum & ascen-
sorem deiecit in mare?

C A P V T X V.

De imitatione Theologicarum virtu-
tum Deiparæ.

Virtutum omnium principes sunt
cæ, quæ quòd circa Deum proximè
versantur , Theologicæ nuncupantur;
diuinitus infusæ , quarum usu præcipue
Dei cultus continetur , ex S. Augustini
sententia; ea certè de causa usurpandæ
plurimum, quòd Deum attingunt , &
suum illud infinitum bonum, qua-
tenus fert huius vitæ mortalitas , fruen-
dum nobis ac possidendum tradant.
quarum virtutum matrem se Deipara
profitetur apud Ecclesiasticū; vel quòd

In Enchirid.
2. & 3.

Lib. I. de
doctrina
Christianæ.

Q 7 illa-

illarum assidua consuetudine quasi filiarum iucundissime frueretur, in earumque affectione propemodum continua versaretur, vel quod per Salvatorem filium cultoribus illas suis ingeneret atque adaugeat: *Ego mater pulchræ dilectionis, timoris & agnitionis, & sanctæ spei.* Fides, quod sit illustris, altissimæ contemplationis, illuminata diuinitus, in agnitione notatur. Timor & spes ad secundam pertinent theologicam virtutem. Pulchra dilectio ipsa est charitas omnium regina: *In carnem in καλην bona & pulchra, quod teste Nazianzeno, solus amor Dei formosum reddit amantem.* Amor carnis putidæ putidum reddit, iuxta illud Osee: *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* Fides & spes cum in Christo comprehensore æquè ac viatore locum non habuerint, nusquam illustriores fuere quam in Deipara, nec dignius alibi quam in eius anima sanctissima fixere domiciliū. charitas à Christi charitate gradu proxima, illi quam simillima fuit in Virgine matre, ex qua & timor ille castus filiorum exoritur, qui permanet in sæculum

Eccles. 24.

24.

In carm in

ad Virgines.

c. 9. v. 10.

sx-

sæculi. Deiparæ fidem iure prædicat Elizabeth eius propinqua : Beata quæ ^{Luc.1.45.} credidisti , quia perficientur ea quæ dicta sunt tibi à Domino. Nam hac fide ad æterni Verbi conceptum viam sibi præmuniuit, priusque illud fide & mente quam ventre ac carne concepit. beatior (inquit Augustinus) Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi. Quod Eua virgo ligauit per incredulitatem , hoc Maria virgo soluit per fidem. Quo celsius est supra creatæ cogitationis suspicionem omnem ac limitem, quod est cæterorum caput atque principium Verbi incarnati mysterium, eo magis Virginis admiranda est & de prædicanda fides , Archangelo mysterij eius nuntium à Deo preferenti mos exhibita. ad cuius laudem Abrahami Patriarchæ celebratissima fides non accedit, quo longè maius est, &, si vim naturæ spectes , incredibilius Virginem Deū hominem concipere ac parere , quam hominem immolatum Deo ab eodem ad vitam mortalem exsuscitari potuisse. Hæc etiam fides in Virgine matre certa

ra omnia redemptionis nostræ mysteria complexa, filij deitatem , humanitatis obiectam velo semper agnouit , altissimamque illam in eius animo contemplationem peperit , quam S. Lucas in-
Luc. 2. 19. sinuat , iteratò repetens : *Maria autem conseruabat omnia verba hæc , conferens in corde suo*, cùm in filio infante, puerō, adolescentē , viro Deum suum supplex adoraret. nec in ipsa passione tot inter indignissima supplicia fuit hæc fides non dicam extincta (quod nec ceteris contigit Apostolis) sed nec obscurata, nec summo illo mœrore perturbata , quo minus clarè distinēte que consecuturam triduo post resurrectionem Saluatoris obijceret. Quò pertinet illud Proverbiorum

Pron. 31. 18 31. Non extinguetur in nocte lucerna eius; & quod in Officio nocturno maioris hebdomadæ ceteris extinctis, vna supereftardens cædela, symbolum expressum fidei reluentis in Deipara, cùm in ceteris foret Apostolis obscurata. Deiparæ spes cùm in plurimis alijs mysterijs, tum in eo mihi singulariter cluxisse videtur, quod, cùm ab ædibus Elisabethæ reuerfa à spō-

so Ioseph vterum ferens esset deprehē-
sa, eaque de causa Iosephum grauissimis
animi motibus agitari ac perturbari ani-
maduerteret; diuinæ tamen prouiden-
tiæ confisa tacuit , neque verbo myste-
rium aperire voluit quoderat cum sua
laude ac dignitate coniunctum , quoad
de cælo missus Angelus id reuelaret.
Nempe in uno Deo spem omnem suam
collocauerat , cui mysterij quod erat ab
eo clementer inchoatum , progressum
successumque committebat , ipsa suæ
humilitatis ac taciturnitatis retinenti-
sima. Iam verò spes defutura sempiter-
na felicitate inde fuit in Virgine Dei
matre singularis & eximia , quòd non,
perinde ut in nobis , annexam haberet
incertitudinem & admixtum timorem,
quo nos non sine causa frequenter & fa-
lutariter commouemur. Nam tametsi
de diuina bonitate ac misericordia , qua
vult omnes homines saluos fieri , nihil
sit ambigendum ; de nobis tamen ipsis
merito dubij sumus & ancipites , *con-*
templantes ne quis desit gratia Dei , quibus
cum metu & tremore salus fit operanda , cùm
nesciar

Ecccl. 9.1. nesciat homo vtrum amore an odio dignus existat, & de perseverantia maxima nos semper sollicitudo tenere debeat. At Sanctissima Dei Mater certissimò norat, se in Dei gratia confirmatam, nec ab ea unquam excidere posse, actum filij Salvatoris meritis exuberantissimis, quæ sibi largissimè communicata sciebat, tum suis quoq; rectè factis nitebatur: quibusè fontibus iustissimā bene sperādi causam præbet Mater sanctæ spei, spes nostra, per quam minimè nobis defutura sit gratia ad capessendā felicitatē oportuna, quæ de se verissimè dicat, *In me est omnis spes vitae, & virtutis.* Tertia præcipua quæ virtus è theologicis, charitas Dei matris tum erga Deum, tum erga proximum ardentissima, multis sanctæ Scripturæ typis adumbrata est: in auro mundissimò quo fœderis arca intus & foris erat operta; in auro fulvo nimis throni Salomonis eburnei; in cocco bis tincto cortinarum tabernaculi, vestiumque sacerdotalium; in candelabro aureo, quod septem lucernis ardentibus donorum Spiritus sancti figuris erat instructum, in quo

quo & ignis & aurum charitatem denotabat. quam sol quoque signat, dum dicitur: *Mulier amicta sole, candidissimo & calidissimo charitatis amictu,* vt S. Bernardus interpretatur, vestitu planè deaurato; denique & in altaris igne perpetuo, quem iugibus fomentis sacerdotes summa cura conseruabant, ardor hic charitatis Deiparæ indicabatur, quo mens eius in Deum continuo motu atque impetu ferebatur. Hoc illud est vexillū charitatis, de quo in Canticis iuxta aliam versionem: *Ordinavit in me charitatem;* vexillum in me charitatis erexit, sub cuius signis anima illa sanctissima perpetuò ageret in excubiis, continuis votis ac suspiriis ad Deum suum anhelans, incensissimo Dei gloriæ propagandæ zelo, proximorumque salutis procurandæ flagrans. quorum proximorum Christo filio lucrificiendorum, nullam umquam prætermisit occasionem, susceppta etiam cum Ioanne in Græciam Ephesum usque peregrinatione, datis ad complures epistolis (è quibus ad Florentinos vna hodieque superesse dicitur) plu-

*Apoc. 12.1.**Cant. 2.4.*

380 DE OFFIC. SODAL. PARTH.
plurimis ac continuis optimæ Matris of-
ficiis in primitiuos fideles eius curæ con-
creditos. Iugiter quidē inhærebat Deo,
& non interrupto diuini amoris actu
magnificabat eius anima Dominum, &
exultabat spiritus eius in Deo salutari
suo; hinc tamen omnes fideles, proxi-
mosque, quos filio Deo tam charos esse
sciret, tam charo emptos diuini sui cruo-
ris pretio, maternæ charitatis complexa
visceribus, omni cura, affectu atque offi-
cio, industria & diligentia promouebat
ad virtutem. Hæ virtutes igitur Patronæ
nostræ præcipuo quodam studio nobis
sunt imitandæ, cùm & in earum virtutū
exercitatione tota hominis Christiani
vita consistat, Apostolo teste, ex Abacuc
Propheta: *Iustus autem meus ex fide viuit;*
fides illi est pro intellectu, res omnes
perspiciente ac dirigente; pro cupiditate
spes; pro arbitrij libertate charitas, cuius
motum atque impulsum ceteræ omnes
consequantur virtutum actiones, in mō
& quæ ad vitam tuendam pertinent na-
turæ functiones. In consiliis capiendis,
in rebus omnibus agendis, non infima

Hebr. 10.

38.

20

ac fallaci sensuum, humanę et ratiocinationis, sed suprema semper certissima-
que fidei diuinæ luce nitamur, hāc ducē
sequamur, hāc facem nobis præferamus,
nec obscurari, languere, ac propè inter-
mori sinamus vñquā, sed quoad cum Dei
licebit gratia creberimus eius actus
exfuscitemus, tum præsentissimi semper
diuini Numinis nos intuentis, vniuer-
sumque hoc omne sua prouidentia mo-
derantis, tum Christi Domini in sacra
Eucharistia delitescentis. Atque ut fuit
Deiparæ sacra humanitas deitatis quod-
dam velum, quo nihil tamen inhibebar-
tur, quo minùseam semper agnosceret
atque adoraret; ita nobis humanitatis
deitatisque velum existant sacratæ spe-
cies, sed quod oculi fidei penetrant at-
que peruadant. Tum verò & fidem ex-
fuscitemus futuræ alterius æternæ vitæ,
ad quam eiusdem Deiparæ ope potissi-
mūm aspiremus, in quam spes omnes
nostras colloceamus: sit ipsa anchora fir-
ma & tuta nostræ mentis, ne varijs huius
mundi procellis ac tempestatibus, va-
rijs euentibus, seu aduersis, seu prospe-
ris

382 DE OFFIC. SODAL. PARTH.

ris à virtutis officio deducamur. Ad extre-
mum quod monet Apostolus, *Omnia
nostra in charitate fiant*, huic omnium
virtutum principi cetera commitramus
virtutum officia, siue quæ ad Deum co-
lendum, siue quæ ad proximum iuuandu-
m, siue quæ ad nos ipsos moderandos
pertinent; ex charitatis imperio suscipi-
antur, eius ductu & auspicijs peragan-
tur, eius optimo fine concludantur, qua-
valet apud Deum charitate, gratia &
auctoritate veluti commendentur om-
nia nostra recte facta atque opera, eius
induant formam & characterem, meri-
tiique laudem ac dignitatem ab ea mu-
tuentur. Hoc illud est Ecclesiastici mo-
nitorum omnium præstantissimum mo-
nitum: *Omnis vita tua dilige Deum, & inuo-
ca illum in salute tua.*

1. Cor. 16.

14.

Ecclesi. 13.

8.

C A-

C A P V T XVI.

*De exercitatione virtutum moralium
infusarum.*

Sapientia diuina sobrietatem (quæ ea- Sap. 8.7.
dem est temperantia) & prudentiam
docet, & iustitiam, & virtutem, id est forti-
tudinem, quibus utilius nihil est in vita ho-
minibus. Docet has virtutes, quæ sunt cæ-
teratum cardines & fontes, Sapientia,
primum infusis illarum habitibus, tum
suppeditatis gratiæ adiuuantis & exci-
tantis opportunitis præsidij. docet eas-
dem & Sapientiæ mater incarnatæ San-
ctissima Virgo præclarissimis vitæ suæ
innocentissimæ, quæ fuit omnis norma
virtutis, ad usum nostrum accommoda-
tissimis exemplis. quæ ante quam in me-
dium proferantur, aperiendum est pau-
cis, quid inter has virtutes infusas & ac-
quisitas easdē potissimum intersit. Ne-
mo nescit ex Philosopho, satis non esse si 2. Ethic. 4.
virtutum actiones obeantur, nisi ex ipsa
virtutum honestate , quique illis inest

na-

naturae rectissimo fine suscipiantur. Parum est, si quispiam quod iustum est agat, nisi & iuste agat ex fine, amore & impulsu iustitiae. quemadmodum quæ feruntur ex arte, ex eius præscripto & certa lege fiunt, non casu ac temere: ita quæ ex virtute, ex eius affectu & fine fieri necesse est. Illud autem interest inter has virtutes studio acquisitas, & diuinatus infusas, quod acquisitæ spectent eam virtutis honestatem, quæ conuenit homini quia homo est, quia ratione vtitur, quæque vitæ præsentis ordinem ac limites non transcendent: at infusæ conueniunt homini quia Christianus est, quia Dei filius & amicus, æternæ capax gloriæ & felicitatis, ad quam diuinæ gratiæ beneficio euectus est. Quemadmodum 3. Politic. 3. Aristoteles diuersas ait esse virtutes ciuium, quæ ad diuersas politias referuntur; ita diuersæ sunt virtutes infusæ ab acquisitis, quod hominem spectent in duplii quadam politia & republica. Præter eam quainter se communi quadam naturæ vinculo ac præsentis vitæ societate cohærent, alia sublimior est ac di-

diuina, qua ad sempiternam alteram adspirant beatam vitam, qua in diuinam adsciti sunt amicitia, domestici & ciues Dei, ciues Sanctorum. Qua ratione honestas virtutis sublimior est atq; diuinior, superioris ordinis, qui naturae terminos supergreditur. Acquisitae hominem informant ad bene viuendum ex re etate rationis humanae praescripto: infusae ex eiusdem quidem rationis praescripto, verum ut illa est supernaturalis fidei luce collustrata, hominemque ad superiorum quendam finem aeternae gloriae refert. Sic igitur prudentia ex humana euadet Christiana ac diuina, dum altiorum finem propositum habet, ad quem sua dirigit consilia, mediaque virtutum vniuersa. Id igitur optandum est, atque elaborandum in harum virtutum usum potissimum incubamus, qua sunt infusae, qua Christianis, qua Dei filiis & amicis conueniunt, ad sempiternae gloriae felicitatem destinatis, & quod eodem recedit, qua Deiparae cultoribus atque Sodalibus, qua ad Beatae Matris imitationem, gratissimumque illi cultum earum exercitatione virtutum proprius accedimus.

R
mus.

mus, qua ratione, & quo fine dum vitam
 hanc ageret, ab ea sunt exercitæ ac fre-
 quentatæ. Prudentiæ suæ Sacratissima
 Virgo non obscura dedit argumenta;
 nam ad primam Archangeli salutatio-
 nem turbata silentium tenuit, & atten-
 tiùs cogitare cœpit qualis esset ista salu-
 tatio, quis modus diuini conceptus esset
 futurus, saluo suo pudore quem Deo iam
 nuncupato voto consecrarat. In omni
 deinde moderatione & circumspectio-
 ne sermonis, cuius fuit parcissima. Nam
 Pro. 10.
 2. 19.
 qui moderatur labia sua, prudentissimus est.
 Tum in requirendo puerò duodecimi
 suauissimeque interpellando : Fili quid
 fecisti nobis sic? Iterum in nuptijs propin-
 quorum in Cana Galilææ, cùm eorum
 necessitatì vellet esse succursum: & sàpè
 alias cùm filium assecraretur prædicantem.
 Cum summa modestia summa
 quoque prudentiæ Virginis laus eluce-
 seit. Iustitiæ duæ sunt partes duoque mu-
 nera, declinare à malo, & facere bonum;
 Rom. 12. 9.
 de quibus & Apostolus, Odientes malum,
 adharentes bono, cuique quod suum est
 reddere, nemini nocere, omnibus pro-
 desse.

desse. quæ iustitiæ munia perfectissimè
expleuit intemerata Virgo, quæ iure Specu-
lum iustitiæ nuncupatur, omnis om-
nino expers peccati , & quod origine
contrahitur (ex quo omnis nata est iniu-
stitia) & quod actione suscipitur , quæ
nullum vñquam virtutis intermisit offi-
cium, quo sibi demereri proximum pos-
set. De virtutibus annexis iustitiæ seu
partibus, quas vocant potentialibus, re-
ligione, pietate, obseruantia, alijs, quin
omnes eminentes fuerint in Virgine,
non potest ambigi, & ne iusto quidem
volumine nos exequamur. Fortitudinē
eius celebrat Salomō: *Mulierem fortē quis* Prou. 31.
inueniet? Procul & de vltimis finibus pretium ^{v. 10.}
eius. Fortitudo & decor indumentum eius.
Duplex quoque laus est fortitudinis, in
laborum dolorum vñc perpessione, & cō-
siderata periculorum susceptione; in ad-
uersis tolerandis , & arduis aggredien-
dis. quæ neutra Deiparæ defuit per om-
nem vitam, cum Saluatore hominum fi-
lio in vtraque fortuna exercita, quando
& Filij Dei mater fieri non detrectauit,
illi comes in opere redemptionis nostræ

R 2 fu-

futura, post exactum laboriosissimæ vitæ
curlum; ad extreum quoque morien-
ti ad crucis eius pedem animo invicto
sterit, supremum exceptura spiritum,
inibiique Martyrum princeps ac regina,
cordis atrocissimum perpessa martyrium.
De temperantia quid attinet dicere? cum
auctore S. Thoma virtus ea tanto sit per-
fector, quanto minus contrarijs concu-
piscentiis infestatur: quibus quidem cō-
cupiscentiis oblictatur ac resistit conti-
nentia, non tam virtus, quam virtuti sub-
seruiens & inferior habitus, qui proinde
nec in Christo, nec in sanctissima eius
matre locum habuit. At temperantia eo
magis in utroque excelluit, quo fuit v-
terque liber à prauis concupiscentijs; &
naturā quidem suā Christus ex vi diuinæ
hypostaseos, Beata Mater eius singulari-
dono & priuilegio, quo caruit omni cō-
cupiscentiæ somite, ut indicat Leo: Im-
maculata virginitas concupiscentiā ne-
sciuit. In ceteris Sanctis magna laus est
quod expugnari nequiuerunt, in Beata
Matre quod ne quidem impugnari. De
hac terra, ex qua veritas, iustitia & pax
nostra

Richardus
1. stor. de
l. manue-
let. 2. c. 29.

nostra exorta est, meritò sublata sunt
bella omnia, & bellorum incētum. Beata
Maria (inquit Chrysostomus) vltra om-
nem humanæ naturæ modum modestiā
ac temperantiam excoluit, & ob id vni-
uersorum Dominum in utero gestare
meruit. quod ego ratione potissimum
demissionis animi & humilitatis intelle-
xerim, quæ tēperantiæ est virtus annexa,
& suo seorsum capite est proponenda.
Modestia, cuius meminit Chrysosto-
mus, cùm in corporis externo cultu &
vestitu, quo simplice Diua Mater vrebatur
natiui coloris, tū in eo decoro quod
in omni gestu & sermone seruatur, elu-
ceret, præcipuo quodam studio adoleſcē-
tibus imitanda; quorum, vt gemma pre-
tiosissima, mirificè exornat & commen-
dat ætatem. Auctor est B. Ignatius, vt in
quinque corporis sensibus componen-
dis, aut Christum Dominum, aut Beatā
Matrem veluti normam & exemplar sibi
quisque proponat, à quibus & opem di-
uinæ gratiæ flagitet, & ab eisdem sumat
& præsidium & exemplum. Ceteræ quo-
que virtutes assiduis votis postulandæ,

*Homil. n
hypapante*

R 3 &

& recte factis imitandæ. Prudentia non illa terrestris & humana, sed cælestis & diuina flagitāda est, quæ ex certissima fidei regula & beatæ vitæ alterius trutina res agendas omnes discutiat, expendatque, & ad extremum illum finē referat. Iustitia, quæ suum cuiq; reddat, æquitatis inter homines obseruantissima, nō tā qua communis huius vitæ societate iunguntur, quām qua Christianæ reipublicæ ciues ad beatam illam adspirant æternitatem. Fortitudo denique & in arduis agendis, & in acerbis perferendis, ad illum supremum beatæ vitæ finem, ad religionis orthodoxæ defensionē ac propagationem, ad Deiparæ cultum, filijque eius Salvatoris honorē amplificandum. Temperantia postremò in moderatione passionum & delectationū, gustus actatus potissimum occupata, non tam vitæ presentis & valetudinis usum quā spiritalis profectus cōmoda spectet; & vt de ieiunio canit Ecclesia, ita & reliqua omni mediocritate tēperantiae mens nobis in Deum eleuetur, vitia cōprimantur, virtutes & gratiæ diuinæ dona cōparentur.

CA.

C A P V T XVII.

De eximia laude castitatis & virginitatis.

Quod dicebat Plato de sapientia, id
ego verè dixerim de castitate, Si o-
culis cerni posset, quām ardentes sui ex-
citaret amores! de qua diuinus exclamat *Sap 4. 1.*
Sapiens: O quām pulchra est casta generatio
cum claritate! immortalis est enim eius me-
moria, quæ & apud Deum nota est, & apud
homines. & alias: Omnis ponderatio non est *Eccles. 26.*
digna continentis animæ. Cælestis planè ac *v. 20.*
diuina virtus, quæ ex hominibus Ange-
los creet, Angelis pareat efficiat homines
aut superiores. Nam si Angelorum feli-
cior est castitas, hominum est fortior &
generosior, quo periculosius illis mole-
stiusque certamen cum hoste domesti-
co carne sua quotidie est decertandum:
quo hæc pugna quotidiana difficilior,
eo nobilior illustriorque victoria est.
De castitate præclarè admodum Am- *Lib. I. de*
brosius, Quis humano eam possit inge- *Virginib.*

R 4 nio

nio comprehendere , quam nec natura
suis inclusit legibus? aut quis naturali vo-
ce complecti quòd supra vsum naturæ
sit ? Ecælo accersiuit quod imitaretur in
terræ , nec immeritò viuendi sibi vsum
quæsiuit è cælo , quæ sponsum sibi inue-
nit in cælo. Hæc nubes, aëra, Angelos, si-
deraque transgrediens , Verbum Dei in
ipso sinu Patris inuenit , & toto hausit
pectore. Nam quis tantum cùni inuene-
rit relinquat boni? Ergo & Sacratissimæ
Virginis ad æterni Verbi cōceptum viam
præmuniuit aditumque patefecit inter-
merata castitas , & eadem Deo nostro
sponso amantissimo animas nostras ad-
iungit atque copulat , cui & incorrupti-
one proximas simillimasq; efficit. Nam
Sap 6.20. incorruptio proximum facit esse Deo. Ut lu-
xuries , & corporis illa fœda voluptas
quæ cum pecudibus est communis , ho-
minem velut ex hominis statu ac digni-
tate ad earum pecudū deiicit vilitatem:
ita quæ nos ab omni corporis attractu se-
iungit castitas virginitasque, ad Angelor-
um transfert dignitatem & statum, in-
corruptibiliique Deo similes ac propin-
quos

quos efficit. Quod futuri sumus, vos iam
 esse cœpistis, virgines alloquitur Cypria-
 nus, vos resurrectionis gloriam in hoc
 sæculo iam tenetis, per sæculum sine sæ-
 culi cogitatione transitis; cùm castæ per-
 seueratis & virgines, Angelis Dei estis
 æquales: nam *in resurrectione neque nubet*
neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei,<sup>Matth. 22.
v. 30.</sup>
 inquit Dominus; nulla nuptiarum opus
 propagatione, vbi viget immortalitas
 æuique sempiterni perpetuitas. Hic vbi
 intercidunt & continuo fluxu dilabuntur
 homines, alij aliis coniugio sufficiendi
 fuerunt: sed quibus animæ potior cura,
 ut eis rectè sit per omnem æternitatem,
 potius quam de posteritate qua non eget
 anima, prudenter elaborant, qua sunt
 Angelis similes instituendam magis vitā,
 quam qua brutis pecudibusque existi-
 mant. Habet suæ dignitatis rationem, &
 tot nominibus anteponendam coniu-
 gio castitatē colunt. Hinc Cypriano vir-
 gines dicuntur flos Ecclesiastici germinis,
 decus atque ornamentum gratiæ spiri-
 tualis, tota indoles laudis & honoris, Dei
 imago resplendens ad sanctitatem Do-

R 5 mini,

mini, illustrior portio gregis Christiani. Sed infinitum sit laudes castitatis ac virginitatis persequi, in quas se Græci Latinique Patres totis ingenij, doctrinæ ac pietatis viribus effundunt. Quod nunc agimus, Ambrosij hinc quoque selectis utar verbis: Egregia Maria, quæ signum sacræ virginitatis extulit, & intemeratae virginitatis pium Christo vexillū leuavit, cum omnium prima mortalium diuino Numini sui pudoris integritatem edito voto consecravit, proptereaque Archangelo diuinum illi prænuntianti conceptum haud dissimulanter respon-

Int. 1. 34. dit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? quod profecto non diceret (inquit S. Augustinus) nisi prius Deo virginem se vouisset. Quaratiocinatione vtilitur quoque Nyssenus, Anselmus, Bernardus, & probatissimi qui que scripto homil. 4. super Mis- res huius ævi, qui Sacratissimam Virgi-
sus.*

Suarez. 3 p. nem, vel cum à parentibus in templum trimula est adducta, & Deo oblata, ini-
disp. 4. bique inter sacras virgines educata sanctissimè; vel ab ipso primitus conceptu
Int. 7. cum accelerato rationis vsu sanctificata,
Barradas
l. 6. c. 3. &

& ab originaria labe est præseruata, votum illud solemne virginitatis ad aliquā grati animi aduersus Deum significacionem nuncupasse credunt, & per omnem deinceps vitā, summo semper eius tuerdā desiderio flagrassē. Quod hoc ipsum eius responsum significat, quando oblatam matris Filij Dei dignitatem, nisi salvau integritate minimè receptura esse videretur. Verē gratia plena, cui diuino munere collatum est (inquit Beda) ut prima inter feminas, gloriosissimū Deo virginitatis munus offerret. Et sanè *s.Thom. 3.*
 cùm id votum ad statum perfectionis *p.g.28.a.4.*
ad.2.
 pertineat, Euangelicæ legi ac gratiæ fuerat reseruandum, & tum à Christo eius auctore, tum à sanctissima eius parente, quæ proximè antecedebat, honoris eius causa, initium atque originem ducere debuerat: Deum enim decebat ea natuitas, quanon nisi de virginē sibi consecrata nasceretur; & talis Deo dicatæ virginitati partus congruebat, vt non nisi Deum pareret, integritate nihil immunita, sed aucta. Mariæ exemplo ceteræ ad integratatis studium prouocantur, ait

R 6 idem

Bernard.
 homil. 2.
 Super Mis-
 sus.

De institut. idem Ambrosius, tum toto orbe diffusus corporibus humanis vitæ cælestis v-
virg. c. 5. *sus inoleuit. Hæc est illa cælestis militia,*
& 6. *quam laudantium exercitus Angelorum*
promittebat in terris. Fuerunt quidem
& in veteri lege continentes aliqui, qui
virginitatis Euangelicæ præferrent um-
bram, sed pauci planè, & viri magis
quàm feminæ, uti notat Hieronymus.
quamquam neque viros voto se castita-
tis illigasse legimus: ceterum maledicta-
tum sterilis, & in doloribus iugiter Eu-
parturiebat. Postquam verò Virgo con-
cepit in utero, & pcpert nobis puerū, cu-
ius principatus est super humeros eius,
Deum fortem, patrem futuri sæculi; so-
luta maledictio est, mors per Euam, vita
per Mariam, ideoque & ditius virginita-
tis donum fluxit in feminas, quia cœpit
à femina. statim ut Dei Filius ingressus est
super terram, nouam sibi familiam in-
stituit, vt qui ab Angelis adorabatur
in cælis, haberet angelos & in terris, san-
ctam nempe matrem & sponsum eius
Epist. 12. Iosephum; quem rectè Hieronymus vir-
Aduers. ginem per Mariam colligit, & ab ea do-
Heluidium. etum,

Etum, eiusque exemplo virginitatē quoque professum, tum utriusque sexus innumerās myriades futuris quoque sēculis in Ecclesia propagandas. Habent nuptiæ titulos suos, mihi virginitas in Maria dedicatur & Christo. Christus virgo, Maria virgo, utriusque sexus virginitatem dedicauere. Hi virginum principes & duces. Quis (inquit Epiphanius) Hæresi 78.
 umquam aut quo sēculo ausus est proferre nomen S. Mariæ, & interrogatus non statim intulit Virginis vocem? quæ nempe princeps est virginitatis, & in cuius nomine etiam nūc virgines degere contendunt, & castitatem seruare. Et profectō nō leue in eo sacro nomine continentia ac castitatis situm est præsidiū. Inde Damasceno, virginitatis thesaurus & feracissima planta dicitur: Perte (inquit) virginitatis pulchritudo latissimè se diffundit. Denique Bernardus, qui virginum reginam & primiceriam appellat. Offerentur (inquit) seu adducentur regi virgines post eam; nam primatum sola vindicat sibi, dominam ac reginam honorariæ pedissequæ, magistram disci-

*Orat. 1. de
Nativit.
Virg.*

*Epiſt. 174.
Ser. Signū
magnum.*

R 7 pulæ,

pulæ, matrem optimam filiæ se stabuntur. neque erit in sexu, quo caret anima, discriminus. Præter illa quadraginta quatuor millia, de quibus D. Ioannes in Apocalypsi, quæ ad extremum mundi tempus pertinent, erunt & alij innumeri, qui cum mulieribus minimè coinquinati, & virgines in virginalem beatæ Matris familiam transcripti fulgebunt; ut uterque Diuus Ioannes, Baptista, & Euangelista: ille, cui adhuc in utero materno Diuina Mater cōtulit integritatis insigne, quem trimestri sacræ suæ præsentiae athletam egregium vnxit oleo; hic, cui virginis Virgo Mater à filio Saluatore de cruce commendata. Iacobus Minor frater Domini ex utero quoque sanctificatus, qui castitatem docet, cùm ait: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum defusum descendit à Patre luminum.* Paulus, qui vult omnes homines esse sicut seipsum, ut spectet ad ordinem spadonum, ait Tertullianus. S. Lucas, cùm ad octuagesimum quartum ætatis annum vxorem non habens attigerit, Deiparæ familiari usus consuetudine, ex cuius ore diuinæ incarnationis

*Epiph hæ-
ref. 29. &
30.
Iac. 1. 17.*

Hier. ep. 22.

*Lib. de Mo-
nogamia
c. 3.*

*Hieron de
viris illustri*

nationis ortum, atque infantiae Saluatoris mysteria didicit, sacroque Euangelio consignauit, ipsiusq; Deiparæ ad viuum effigiem Filium Deum gremio fouentis suo expressit penicillo. quæ sunt ad tuendam castitatem singularia munimenta. Ne longum faciam, de hac quoque Virginis familia censemus quām plurimi Sodales Parthenij, qui eius patrocinio potissimum & præsidio, tot inter discrimina conseruarunt illibatam castitatem, qui semper ea duce, magistra, mediatrice gratiæ ac singulari protectrice fuerint vsl; à qua & præstans hoc donum multis precibus, votis, suspirijs, lacrymis impetrarint, eiusque nominis obiectu, Mariæ & Iesu invocatione, uti scuto firmissimo, ignea tela omnia hostis nequisissimi propulsarint, & de eo gloriosam aliquando victoriam reportarint. O quātis illa virginibus occurret! quantas ad Deum complexa trahet! hæc thorum filij mei, hæc thalamos nuptiales immaculato seruauit pudore: quorum utinam è numero & felicissima sorte censemur!

*Ambr. l. 2.
de Virginib.*

CA-

C A P V T XVIII.

De altero sexu vitando & honorando.

VT illustris est maximè , decora & eximia virtus castitas, ita est admodum tenera, delicata, fragilis, quæ facilè violetur, summa cura ac vigilantia conservanda. *Habemus*, (inquit Apostolus) *thesaurum istum in vasis fictilibus* , ut sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis. In carne velut extra carnem viuere angelicum est & diuinum. Operosum igitur, & minimè cuiq; obuium, nisi & magna vis adsit diuinæ gratiæ, qua natura corrupta comprimatur, & ad eam magna quoque nostra accedat circumspetio , assidua vigilantia & prouidentia , qua pericula omnia submoueantur. Habet & pudicitia seruata martyrium suum. Quamquā hoc genus pugnæ fuga magis nititur quā pugna: hīc pugnare fortiter, celeriter est fugere, & à blandientibus obiectis oculos animumque auocare ; mox sese ab hoc

*Hieron. in
vita Mal-
chi.*

LIBER II. CAPUT XVIII. 401

hoc hoste eripere , vincere est. Vis illa
mollis ac blanda repudianda est , peni-
tus auersando , potius quam adhibita
contentione contranitendo repellenda.
Fugite, monet idem Apostolus , fornica-
tionem, & alterum sexum qui ad illam al-
licit & prouocat. *Nūquid potest homo abs-*
condere ignem in sinu suo , vt vestimenta eius ^{Pron 6.} *29.*
non ardeant ; aut ambulare super prunas , vt
non comburantur plantæ eius ? Sic qui ingre-
ditur ad mulierem proximi sui , non erit im-
munis cùm tetigerit eam. Qui amat pericu- ^{Eccl.3.27.}
lum , peribit in illo. Plenæ sunt sacræ Lit-
teræ istiusmodi monitorum , plenæ ex-
emplorum historiæ , pleni sanctorum
Patrum Ecclesiæ Doctorum libri de al-
tero sexu præcauendo , præsertim ado-
lescentibus ac iuuenibus , quorum ætas
in lubrico maximè posita est , & oleum
ad caminum adjici , aut igni paleam ad-
moueri omnium ætatum minimè requi-
rit. Ut gloriostior est in virili sexu , sic &
seruatu difficilior castitas , siue ob tem-
periem corporis feruidorem , ex qua &
acriores stimuli crebrioresque naturæ
depravatae motus impetusque consur-
gunt;

gunt; siue quod se plures viris offerunt
occasiones lapsus, cum sine arbitris li-
berè vagentur, neque tam arcta, ut pu-
ellæ, parentum custodia muniantur; siue
quod illo careant ingenito pudore ve-
recundiaque, quod vñ est præcipuum
sexus alterius potentissimumque fræ-
num, quo velut obice remoto, prosti-
tuuntur illæ miserriamè; siue denique,
quod cōdem pertinet, quod homi-
num opinione atque errore, minor in-
de viris inuritur nota atque infamia;
quamquam par apud Deum & Angelos
culpa contrahatur, & verò magis etiam
in viris detestanda sit ea turpitudo. Ad-
hæc, vt obseruat S. Basilius, sic à
Deo mulier effecta est, vt masculo tota
foret illecebra voluptatis, violentisque
stimulis eum ad se raperet, non secùs at-
que magnes ferrum vi quadam occul-
tissima, vultu ipso ac toto corpore ita
blando, ita molli ac tenero, vt & tactu &
aspectu & motu, teneritudine & dele-
tabili motione membrorum, virum
ad se pelliceret, & inspiciens & inspe-
cta sese illius sensibus ingereret. quo
fit

*De vera
virginit.*

fit vti celerrimè venenatum aliquod
telum in ijsiat, animamque sauciet pe-
stifera cupiditate. Qua de re yerissimè
Poëta:

Vritq; videndo femina.

Et prudentissimè Iob aiebat: *Pepigi fæ-
dus cum oculis meis, vt non cogitarem quidem
de virgine: quam enim partem haberet in me
Deus desuper, & hereditatem Omnipotens de
excelsis?* Quod cuique Parthenio Sodali
summa cura peragendum est, ne à Bea-
tæ Matris excidat benevolentia, & serò
lamentetur, *Oculus meus deprædatus est ani- Thren. 3.51.
mam meam, in cunctis filiabus urbis meæ.* Ne
quod est apud D. Petrum eueniat: *Ocu- 2.Pet. 2.14
los habentes plenos adulterij & incessabilis de-
lictii. numquam enim ea cupiditas exple-
tur, immensa est & infinita. Cui non suf-
ficit vna mulier, nulla sufficit. Quod
sine quidem aspiciendæ sunt, multò
minùs ad familiarem adhibendæ ser-
monem, nec sine iusta necessariaque
causa visendæ aut alloquendæ, num-
quam omnino sine teste atque arbitro
conueniendæ. Pertinet ad omnes Hie-
ronymi monitum illud ad Nepotianum:*

Ne

Ne sub eodem te^cto mansites , nec in
pr̄terita castitate confidas. Nec sanctior
Dauid, nec Samsone fortior, nec Salo-
mone potes esse sapientior. Memento
semper quod paradisi colonum de pos-
sessione sua mulier eiecerit. Sit sancta,
sit propinqua mulier, sit ætate prouecta,
sit magna necessitudine tibi coniuncta,
sit ipsa soror & mater; Euam semper cir-
cumfert , Euæ semper est filia , quæte
molliore frangat ac perdat affectu. V-
num salutis perfugium in fuga positum
est , aut in altera quæ illi infelici subro-
gata est Euæ spiritualis vitæ parente Vir-
gine Maria in præsidium aduocanda;
cuius ea fuit formæ prærogatiua , vt in-
tuentes ad integratatis excitaret amore.
Cuius(inquit Ambrosius) tanta erat gra-
tia , vt non solùm in se virginitatis gra-
tiam seruaret, sed etiam ijs quos viseret,
integritatis insigne conferret. Ergo eius
mente circumferenda species & imago,
aduersus ceterarum mulierum illece-
brosas formas , ne illæ vnquam nobis
imprimantur; aut si inciderint, mox ob-
literentur & eradantur. Aduersus earum
pesti-